9. AMBROS. Docere autem. Necessaria erat illo tempore haec preceptio, quando prophetissae erant.

10. LANFR. Neque dominari in virum. Mulier non debet dominari, indignior enim est homine ut Eva, posterius enim quam Adam formata est, quia ille prius. Item quia indignior est, nam seducta est, quae per partem damnata, per partem liberalitur. Dicitur Adam non esse principaliter seductus, sed amore mulieris, sicut Salomon et alii multi.

11. AUGUST. (lib. xiv De civili. Dei, cap. II, t. V). Adam non est seductus. Sicut enim Aaron erranti ad idolum fabricandum non consentit inductus, sed cessit obstriebus nec Salomonem credibile est errore

et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit. 14, 15. Salvabitur autem per aliorum generationem, si filios in fide nutrierit religiose, vel per bona opera, si permanserit in fide, et dilectione et sanctificatione cum sobrietate.

187 CAPUT III.

Fidelis, dignus fide, sermo : ecce, 1. si quis 2. episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Oportet ergo, quod intentionem tantam querit, episcopum (per episcopum et presbyter intelligitur) irreprehensibilem esse, 3. unius uxoris virum, (si non virginem, non tamen bigamum) 4. sobrium, prudentem, 5. ornatum, 6. pudicum, hospitalarem, doctorem, non vincentem, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed sue domini bene præpositum, filios habentem subditos cum omni castitate. 7. Si quis autem domini sue bene præcessere nescit, quomodo Ecclesie Dei diligentiam habebit? Non neophyton, 8. ne in superbiam elatus, in Judicium incidat diaboli, ne judicet se esse magnum, et sanctum, sicut diabolus judicavit se aequaliter Deo. Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis qui furis sunt, ut non in opprobrium incidat, et 9, 10. in laqueum diaboli. Diaconos similiter pudicos oportet esse, non belliagines, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, 11. habentes mysterium fidei, quod jubet Christiana fides, in conscientia pura. Et hi autem, diaconi et ceteri probentur primum; et sic ministrant, nullum crimen habentes. Mulieres, sanctimoniales similiter pudicas, 12. non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diaconi sint unius uxoris viri, qui filii suis bene gressi præsent, et suis dominibus. Ratio cur tales debeat esse. Qui enim bene ministraverint, 13. gradum bonum, honorem, sibi acquirent, (non in presenti saeculo dicit) et multam fiduciam habere possint in 188 fide, quæ est in Christo Jesu. Ille tam pance

COMMENTARIUS.

pulasse id lo esse serviendum, sed blanditiis semi-nobis ad illa sacr. l'gia fu'sse compulsum. Ita credendum est illum virum sue seminæ uni, unum hominem homini conjugem conjugi, ad legem Dei transgreendiā non tanquam verum loquenti credidisse seductum, sed socii necessitudine paruisse.

12. LANFR. *Adam non est seductus.* Seductus in ea re in qua Eva; neque enim vel Deum, vel Dei similem pro poni coonestione futurum esse se credidit, certissimeque se noverat male facere; et mendacium esse quod suadebatur sibi a muliere; sed utrumque posse fieri existimavit, tuxoris morem ge: e c, et peracti sceleris acta poenitentia a Deo posse veniam obtinere. Minus ergo peccavit qui posnitiendi intentionem habuit quam ea quæ neque de poenitentia neque de venia in prævaricatione aliquid cogitavit, sed Deum Deoque similem potius per inobedientiam se fore existimavit.

13. AMBROS. *A'nam non est seductus,* eo quod illius sedu' l'onis mulier causa vi letetur exstisse.

14. Salvabitur autem. Ostendit quod salute videtur digna esse progenies per eas mulieres quæ ad pietatem respiciunt. Nec de Eva hoc dixit, sed de genere loquitur.

15. AUGUST. (expos. in psal. LXXXV). *Salvatur autem.* Salvabitur ergo mulier, quæ in typo carnis accipitur per filiorum generationem, id est, si faciat bona opera (sed non ubiunque) in fide vera, in fide catholica, in so. i te unius Ecclesie pariat opera sua; propterea et de illa cum querere:ur Apostolus, subiect: *Salvo autem erit per filiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione et sanctificatione.*

CAP. III. — 1. AUGUST. (lib. x De civit. Dei, cap. 19). *Si quis episcopatum.* Ait Apostolus : Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Exponere voluit quid sit episcopatus, quia nomen est opus, non honoris. Græcum est enim atque inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur, super-

A intendat, curam eorum scilicet gerens. Scopus quippe intentio est; ergo ἀποκριτής si velimus Latine superintendere possumus dicere, ut intelligat non se esse episcopum qui præsse dilexerit, non præsse curat.

2. LANFR. *Episcopatum.* Episcopatus est super suam et aliorum vitam intentio, quod qui desiderat, bonum opus desiderat.

3. Unius uxoris, id est, qui unam tantum uxorem habuerit, vel in laica persona, vel in gradibus fictis.

4. AVBROSICUS. *Sobrium,* Ita ut cum sollicitudine prospiciat ea quæ convenient.

5. Ornatum, conversatione, motu, specie.

6. Pudicum, eo quod in commune virorum et mulierum constitutur doctor.

7. LANFR. *Si quis autem domui sue,* etc. Taliis debet eligi qui sciat domui sue præesse; nescius enim minoris, ignorat majora.

8. AVBROS. *In superbiam elatus.* Unde extollens se propter magisterium, nihil differt a diabolo qui minister Dei creatus est, admissus est sibi nomen et honorem Dei.

9. In laqueum diaboli. Alia causa, id est, ne in antiqua precipitat delicta eo quod nuper ab excoriis recessisse videatur.